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MARIUSZ SZMAGARA 
 
 

Grzyby występujące na liściach i pędach róŜ  
uprawianych w tunelu foliowym 

Fungi occurring on the leaves and stems of roses grown in a foil tunnel 

Streszczenie. W uprawie róŜ w tunelu foliowym czynnikiem decydującym o jej powodzeniu jest 
utrzymanie dobrej zdrowotności krzewów, szczególnie liści i kwiatów. Patogeny niezwalczane  
w porę mogą znacznie zmniejszyć plon i pogorszyć jego jakość, a nawet doprowadzić do całkowi-
tego zniszczenia plonu. Badania przeprowadzono w 2011 r. na róŜach ‘Red House’ i ‘Heartbeat’ 
uprawianych w nieogrzewanym tunelu foliowym. W trakcie sezonu wegetacyjnego dwukrotnie 
wykonano izolację grzybów zasiedlających nadziemne organy róŜ (liście oraz pędy) i trzykrotnie 
określano ich zdrowotność. Wśród grzybów izolowanych z pędów i liści obydwu odmian domi-
nował Botrytis cinerea, uzyskiwany najczęściej z pędów ‘Red House’. Bardzo często izolowano 
równieŜ grzyby z rodzajów: Penicillium, Fusarium i Phoma. Do często wyosobnionych naleŜy 
zaliczyć takŜe Alternaria alternata i Trichoderma spp. Rzadziej z pędów kwiatowych uzyskiwano 
grzyby z rodzajów: Cytospora, Phomopsis i Phyllosticta. Obserwacje zdrowotności róŜ wykazały, 
Ŝe na organach nadziemnych roślin występowały charakterystyczne objawy chorobowe powodo-
wane przez patogeny ścisłe: Peronospora sparsa i Sphaeroteca pannosa var. rosae oraz przez 
Diplocarpon rosae. W okresie prowadzonych badań wskaźniki poraŜenia wahały się od 1,52 do 
58,33 u ‘Red House’ oraz od 1,66 do 37,63 u odmiany ‘Heartbeat’. Na podstawie analizy staty-
stycznej wykazano, Ŝe istotnie wyŜszymi wskaźnikami poraŜenia pędów kwiatowych cechowała 
się ‘Red House’. 
 
Słowa kluczowe: grzyby, wskaźnik poraŜenia, odmiany róŜy, termin obserwacji 

WSTĘP 

RóŜe zajmują pierwsze miejsce wśród roślin ozdobnych produkowanych na świecie  
i w Polsce na kwiat cięty [Jabłońska 2007]. W Polsce rośnie równieŜ zainteresowanie 
nowymi, mało znanymi odmianami wchodzącymi na krajowy rynek, do których naleŜą 



M. SZMAGARA 22 

‘Red House’ i ‘Heartbeat’. Wzrost kosztów produkcji stwarza konieczność poszukiwania 
tańszych, alternatywnych metod uprawy. RóŜe uprawiane w tunelach foliowych charakte-
ryzują się wysoką jakością, a okrycie folią przyspiesza ich kwitnienie. WaŜna jest rów-
nieŜ moŜliwość przedłuŜenia kwitnienia na miesiące jesienne [Hetman 1988, Hetman  
i Przegalińska-Matyko 2005a, b, 2006, Hetman 2008]. Uprawa róŜ w nieogrzewanych 
tunelach foliowych wymaga profesjonalnych umiejętności. DuŜe wahania temperatury 
pomiędzy dniem a nocą, występujące w polskim klimacie nawet od połowy sierpnia, 
powodują skraplanie się pary wodnej po wewnętrznej stronie folii. Ponadto duŜa wilgot-
ność powietrza utrzymująca się w tunelu foliowym, szczególnie pod koniec lata i jesie-
nią, znacznie pogarsza jakość i zmniejsza plon kwiatów ciętych [Hetman i Przegalińska-
Matyko 2006]. Czynnikiem decydującym o powodzeniu uprawy róŜ w tunelu foliowym 
jest zatem utrzymanie zdrowotności krzewów, a szczególnie liści i kwiatów. W porę 
niezwalczone patogeny mogą znacząco zmniejszyć plon i pogorszyć jego jakość, a nawet 
doprowadzić do całkowitego zniszczenia plonu [Wojdyła i in. 2004, Wojdyła 2006, 
2009, 2010]. 

Celem przeprowadzonych badań było sprawdzenie reakcji dwóch odmian róŜ aktu-
alnie wchodzących na polski rynek, ‘Red House’ i ‘Heartbeat’, na uprawę w tunelach 
foliowych oraz identyfikacja zasiedlających je grzybów i określenie podatności tych 
odmian na poraŜenie przez patogeny uszkadzające liście i pędy. 

MATERIAŁ I METODY 

Badania przeprowadzono w 2011 r. na róŜach ‘Red House’ i ‘Heartbeat’ uprawia-
nych w tunelu foliowym bez ogrzewania. W trakcie sezonu wegetacyjnego określano 
zdrowotność roślin na podstawie stopnia poraŜenia blaszek liściowych. Obserwacje pro-
wadzono w trzech terminach: w drugiej dekadzie maja, lipca i września.  

Przyjęto następującą skalę poraŜenia liści: 0 – brak objawów chorobowych, 1 – ¼ po-
wierzchni liścia z objawami chrobowymi, 2 – objawy chorobowe na ¼ do ½ powierzchni 
liścia, 3 – objawy chorobowe na ½ do ¾ powierzchni liścia, 4 – objawy chorobowe na 
więcej niŜ ¾ powierzchni liścia. Na podstawie przeprowadzonych obserwacji kaŜdora-
zowo określano stopień poraŜenia roślin zgodnie ze wzorem McKinneya [Łacicowa 
1969]: 
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gdzie: Wp – wskaźnik poraŜenia,  

    a – stopień w skali poraŜenia, 
    b – liczba roślin poraŜonych w danym stopniu, 
    n – ogólna liczba badanych roślin,  
    c – najwyŜszy stopień skali. 
 
Pędy i liście z objawami chorobowymi pobierano do mikroskopowych i makrosko-

powych badań laboratoryjnych. Obecność grzybów określano na podstawie oznak etiolo-
gicznych na poraŜonych pędach i liściach. W trakcie sezonu wegetacyjnego dwukrotnie 
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wykonano izolację grzybów zasiedlających nadziemne organy krzewów róŜ: w drugiej 
dekadzie maja i w drugiej dekadzie września. Organy roślinne poddawano analizie my-
kologicznej metodą sztucznych kultur według opisu Machowicz-Stefaniak i Zalewskiej 
[2000]. Materiał roślinny przez 30 min płukano pod bieŜącą wodą, przez 1 min odkaŜano 
powierzchniowo w podchlorynie sodu i trzykrotnie przez 3 min płukano w sterylnej 
wodzie destylowanej. Po odkaŜeniu kaŜdorazowo przygotowane fragmenty wielkości  
1–3 mm wykładano na zestaloną w szalkach Petriego poŜywkę maltozową (produkt fir-
my bioMèrieux). W szalce umieszczano 10 fragmentów. Szalki z wyłoŜonym materiałem 
roślinnym przetrzymywano w termostacie, bez dostępu światła, w temperaturze 22ºC 
przez 8 dni. Kolonie grzybów odszczepiano na skosy przygotowane z poŜywki PDA 
(firmy Difco) i dokonywano ich segregacji. Uzyskane izolaty po doprowadzeniu do formy 
czystych kultur oznaczano do gatunku. Identyfikację grzybów przeprowadzono na podłoŜu 
zastosowanym do hodowli lub na poŜywkach standardowych. Do oznaczania grzybów 
posłuŜono się kluczami mykologicznymi i opracowaniami dotyczącymi tego zagadnienia, 
m.in.: De Vries [1952], Gilman [1957], Seaver [1961], Rifai [1969], Ellis [1971], Pid-
opličko [1978], Sutton [1980], Ramirez [1982], Kwaśna i in. [1991], Boerema [1993]. 

WYNIKI I DYSKUSJA 

Obserwacje zdrowotności róŜ w tunelu foliowym, przeprowadzone trzykrotnie  
w czasie sezonu wegetacyjnego, wykazały, Ŝe na liściach oraz na innych organach nad-
ziemnych roślin w sezonie wegetacyjnym występowały równieŜ charakterystyczne obja-
wy chorobowe powodowane przez patogeny ścisłe – mączniaka rzekomego (Peronospo-
ra sparsa) i mączniaka prawdziwego róŜ (Sphaeroteca pannosa var. rosae) oraz Diplo-
carpon rosae powodującego czarną plamistość liści. W uprawach róŜ te patogeny naleŜą 
do jednych z najczęściej występujących i najgroźniejszych. Niezwalczane w porę – mogą 
doprowadzić do całkowitego zniszczenia plonu [Wojdyła i in. 2004, Wojdyła 2009, 
2010]. Wskaźnik poraŜenia roślin przez te patogeny był najwyŜszy pod koniec okresu 
wegetacji, tj. w drugiej dekadzie września, zarówno u odmiany ‘Red House’, jak i ‘He-
artbeat’, i róŜnił się istotnie od wskaźników poraŜenia w pozostałych terminach (tab. 1). 
W okresie prowadzonych badań wskaźniki poraŜenia wahały się od 1,52 do 58,33 u ‘Red 
House’ oraz od 1,66 do 37,63 w przypadku odmiany ‘Heartbeat’. U obydwu badanych 
odmian najwyŜsze wskaźniki poraŜenia zanotowano pod koniec okresu wegetacji i róŜni-
ły się one istotnie od wskaźników poraŜenia w pozostałych terminach. Wysoki wskaźnik 
poraŜenia (55,55) odnotowano juŜ w drugim terminie obserwacji u odmiany ‘Red Hou-
se’. Odmiana ‘Heartbeat’ cechowała się istotnie niŜszymi wskaźnikami poraŜenia przez 
cały okres wegetacji i były one szczególnie niskie, zarówno w pierwszym, jak i drugim 
terminie prowadzonych obserwacji (tab. 1). Na podstawie analizy statystycznej wykaza-
no, Ŝe istotnie wyŜszym wskaźnikiem poraŜenia pędów kwiatowych cechowała się ‘Red 
House’. W przypadku tej odmiany średni indeks poraŜenia wyniósł 38,47, a u odmiany 
‘Heartbeat’ tylko 15,50 (tab. 1).  

W analizie mykologicznej nadziemnych organów róŜ pozyskano izolaty grzybów na-
leŜące do 13 rodzajów (tab. 1). Do grzybów najczęściej izolowanych z liści i pędów 
obydwu odmian naleŜały kultury Botrytis cinerea. Szara pleśń, którą powoduje B. cine-
rea, jest jedną z najgroźniejszych chorób róŜ. Występuje w czasie wegetacji w kaŜdej fazie 
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rozwojowej, powodując zgorzel siewek, zgniliznę sadzonek, zamieranie pędów, zgnili-
znę kwiatów oraz ich uszkodzenie w przechowalni. Szczególnie duŜe problemy sprawia 
w utrzymaniu dobrej zdrowotności róŜ uprawianych w tunelach foliowych [Wojdyła i in. 
2004, Wojdyła 2006]. W przeprowadzonych badaniach najwięcej izolatów B. cinerea, 
108, uzyskano w okresie wiosennym z pędów kwiatowych ‘Red House’, jesienią z tej 
odmiany otrzymano 86 izolatów, co stanowiło odpowiednio 5,03 oraz 4,01% wyosob-
nionych grzybów (tab. 1). Botrytis cinerea uzyskiwano najczęściej z pędów odmiany 
‘Red House’, a rzadziej z pędów ‘Heartbeat’ (tab. 1). DuŜe ilości tego patogenu stwier-
dzono wśród izolowanych grzybów w okresie, kiedy wskaźnik poraŜenia obydwu odmian 
był najwyŜszy (tab. 1). Odmiana ‘Heartbeat’ cechowała się mniejszym wskaźnikiem pora-
Ŝenia przez Botrytis cinerea. Izolaty tego gatunku patogenicznego uzyskane z ‘Heartbeat’ 
wiosną stanowiły jedynie 2,33% wyizolowanych grzybów (tab. 1). 

Podobna zaleŜność wystąpiła równieŜ pomiędzy odmianami a izolatami grzybów  
z rodzaju Fusarium i Penicillium (tab. 1). Kultury z rodzaju Fusarium, uzyskane  
z róŜnych części pędów, stanowiły 14,35% ogółu wyosobnionych grzybów. Najwięcej 
izolatów z tego rodzaju uzyskano z ‘Red House’, w okresie jesiennym stanowiły one 
5,31% izolatów. Ponadto z materiału roślinnego badanych odmian otrzymano liczne 
izolaty z rodzaju Penicillium, które stanowiły – odpowiednio u odmiany ‘Heartbeat’ 
i ‘Red House’ – 8,06% oraz 10,63% uzyskanych izolatów grzybów. Podobnie z liści 
i pędów uzyskiwano kultury z rodzaju Phoma, stanowiące 8,19% wszystkich wyosob-
nionych grzybów. Najczęściej grzyby z tego rodzaju izolowano z pędów odmiany ‘Red 
House’. W okresie jesiennym uzyskano 85 izolatów, co stanowiło 3,96%, wszystkich 
wyosobnionych kultur grzybów. W badaniach zaobserwowano, Ŝe często izolowane 
grzyby z rodzaju Phoma mogły się przyczynić do poraŜenia części nadziemnej badanych 
roślin. Znana jest szkodliwość grzybów z rodzaju Phoma dla pędów, liści i owoców 
wielu gatunków roślin ogrodniczych [Sutton 1980, Stojanovič 1986, Kochman 1986, 
Machowicz-Stefaniak i Kuropatwa 1991, Machowicz-Stefaniak i Zalewska 2001]. 

Z pędów badanych odmian izolowano równieŜ grzyby z rodzaju Cytospora, stano-
wiące 1,75% ogółu wyizolowanych grzybów. Ponadto z pędów obydwu odmian wyosob-
niono pojedyncze izolaty Phylosticta sp. oraz Phomopsis sp. Grzyby z tych rodzajów 
uznawane są za bardzo groźnych sprawców chorób pędów wielu gatunków roślin ozdob-
nych i sadowniczych [Sutton 1980, Szmagara i Machowicz-Stefaniak 2005]. W okresie 
badań kultury Sclerotinia sp. stanowiły 4,92% izolatów uzyskanych z całego zbiorowiska 
grzybów (tab. 1). Z pędów i liści obydwu odmian uzyskiwano liczne kultury Alternaria 
alternata, które stanowiły 19,61% wszystkich wyosobnionych grzybów. Najwięcej izola-
tów tego grzyba uzyskano jesienią z odmiany ‘Red House’ i stanowił on 6,85% wyizo-
lowanych grzybów. Dość często uzyskiwano grzyby z rodzaju Trichoderma w okresie 
wiosennym i jesiennym, najczęściej z pędów (mniej z liści) odmiany ‘Red House’ (2,70  
i 3,03%), rzadziej z odmiany ‘Heartbeat’ (1,16 i 1,96%) (tab. 1).  

Przeprowadzone badania wykazały duŜy udział wśród grzybów fyllosferowych Al-
ternaria alternata, Epicoccum purpurascens, Fusarium spp., Saccharomyces spp. oraz 
Cladosporium sp. i Trichoderma spp. Spośród nich w róŜnych opracowaniach wymienia 
się Alternaria alternata jako sprawcę zamierania pędów róŜ, które są często przycinane  
i ranione przez szkodniki oraz w czasie pielęgnacji; A. alternata powoduje takŜe gnicie 
owoców i plamistość liści róŜnych gatunków roślin ogrodniczych. Z kolei Fusarium spp. 
podaje się jako przyczynę gnicia korzeni i owoców róŜnych roślin [Farr i in. 1995; Ou-
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demans i in. 1998; Stiles i Oudemans 1999, Wojdyła i in. 2004]. Trichoderma spp.  
i Epicoccum purpurascens znane są z silnych zdolności konkurencyjnych wobec innych 
mykopatogenów, zdolności do nadpasoŜytnictwa i wytwarzania toksycznych metaboli-
tów oraz egzo- i endoenzymów. Występowanie tych grzybów moŜna więc uznać za bar-
dzo korzystne ze względu na moŜliwość wykorzystania ich jako czynnika wspomagają-
cego walkę biologiczną [Łacicowa 1989, Fokema 1995]. 

WNIOSKI 

1. Z części nadziemnej obydwu odmian róŜ najczęściej izolowano Botrytis cinerea, 
sprawiający bardzo duŜe problemy w uprawie róŜ w tunelach foliowych, oraz grzyby  
z rodzajów: Fusarium, Penicillium i Phoma, a takŜe Alternaria alternata. 

2. Do grzybów, które mogą powodować zmiany nekrotyczne naleŜy zaliczyć często 
wyosobniany Botrytis cinerea oraz rzadziej notowane grzyby z rodzaju Cytospora i Pho-
mopsis. 

3. Częste izolowanie Epiccocum purpurascens oraz grzybów z rodzaju Trichoder-
ma, które uwaŜane są za antagonistów patogenów roślinnych, naleŜy zaliczyć do pozy-
tywnych czynników, mogących wspomagać walkę biologiczną. 

4. Odmiana ‘Red House’ cechowała się istotnie wyŜszym indeksem poraŜenia niŜ 
‘Heartbeat’, co wiązało się z liczniejszym zasiedlaniem pierwszej z odmian przez izolo-
wane gatunki grzybów. Odmiana ‘Red House’ okazała się bardziej podatna na infekcje 
grzybami patogenicznymi niŜ odmiana ‘Heartbeat’. 
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Summary. The factor determining the success of growing roses in a foil tunnel is maintenance of a 
good health status of shrubs, in particular leaves and flowers. Pathogens that are not controlled in 
the proper time could significantly reduce the yield and its quality, and even lead up to complete 
destruction of the yield. Studies on two rose cultivars, ‘Red House’ and ‘Heartbeat’, growing in  
a foil tunnel were carried out in 2011. The isolation of fungi inhabiting the aboveground parts of 
roses (leaves and stems) was performed twice and the health status was determined three times 
during the vegetation period. Among the fungi isolated from the stems and leaves of two cultivars 
Botrytis cinerea dominated and was the most often obtained from ‘Red House’ cultivars. Fungi 
belonging to Penicillium, Fusarium and Phoma species were also isolated very often. The fungi 
that were frequently isolated included Alternaria alternata and Trichoderma spp., Cytospora, Pho-
mopsis and Phyllosticta were seldom obtained from the flower stems. The performed observations of 
health status of roses indicated that the typical disease symptoms occurring on the aboveground parts 
of plants were caused by obligate pathogens: Peronospora sparsa, Sphaeroteca pannosa var. rosae 
and Diplocarpon rosae. Infection indices during the performed studies were from 1.52 to 58.33 in 
‘Red House’ and from 1.66 to 37.63 in ‘Heartbeat’. The statistical analysis demonstrated that signifi-
cantly higher infection indices were characteristic of ‘Red House’ cultivar. 
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